
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  
                      www.cjarges.ro  

 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 

 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr.15596/21.07.2022 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 28.07.2022, ora 
1400, atât cu participarea fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe din Bulevardul 
Republicii, nr. 71, cât și în sistem on - line, pentru aprobarea proiectului ordinii de zi, conform 
anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                                                  Contrasemnează,                                                            
                                                                            SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 
                                                                                                     Ionel VOICA 
Dată astăzi ___________2022  
Nr. __ 



 
 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  
                      www.cjarges.ro  

 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 

 
PROIECT DE DISPOZIŢIE 

privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 
 

Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 15596/21.07.2022 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 28.07.2022, ora 
1400, atât cu participarea fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe din Bulevardul 
Republicii, nr. 71, cât și în sistem on-line, pentru aprobarea proiectului ordinii de zi, conform 
anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                
                                                                                                        Avizat,                                                              
                                                                        SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
                                                                                
                                                                                                  Ionel VOICA 



 

Anexa 
la Dispoziția Președintelui C.J.A. _____/________ 

 
 

PROIECT  AL  ORDINII   D E   Z I : 
 
 

1. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş cu convocare de 
îndată din data de 22.06.2022. 

2. Procesul - verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 28.06.2022. 
3. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 

13.07.2022. 
4. Proiect de hotărâre privind validarea rezultatului examenului pentru ocuparea funcției de 

medic șef – Secția Chirurgie II din cadrul Spitalului Județean de Urgență Pitești. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K3 și K5. 

5. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Statului de funcţii al Spitalului de Pneumoftiziologie 
Leordeni. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 
Spitalului de Pediatrie Pitești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Temei de proiectare pentru obiectivul de investiţii 
“Modernizare DJ 679A Bârla (DJ 679) - Căldăraru, km 0+000- km 12+835,  L=12,835 
km”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Temei de proiectare pentru obiectivul de investiţii 
,,Modernizare DJ 703G Şuici (DJ 703H) - Ianculeşti - lim. Jud. Vâlcea, Km 14+000 – 
Km 16+921,  L=2,921 Km, comuna Șuici”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Temei de proiectare pentru obiectivul de investiţii 
“Modernizare DJ 731B, sate Sămara și Metofu, km 1+603-km 3+728, L=2, 125 km, 
comuna Poiana Lacului”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Temei de proiectare pentru obiectivul de investiţii 
“Modernizare DJ 703H Sălătrucu-Vâlcea, km 25+151- km 29+863, L= 4,712 km”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Temei de proiectare pentru obiectivul de investiţii 
“Modernizare DJ 703B Morărești-Uda, km 16+200 - km 17+753, în comuna Uda, L=1, 
553 km”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  



- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 
12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Temei de proiectare pentru obiectivul de investiţii 

“Modernizare DJ 679 C Izvoru-Mozăceni, km 12+489- 21+688, L=9,199 km”. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Temei de proiectare pentru obiectivul de investiţii 
“Modernizare DJ 704D Prislop (DN7) - Lupueni (DJ 703E), km 0+000 - km 2+358, L= 
2,358 km în comunele Bascov și Băbana”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Temei de proiectare pentru obiectivul de investiţii 
“Modernizare DJ 704G Cicănești-Șuici (DJ 703H), km 9+532 - km 13+435, L= 3,903 
km”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea Temei de proiectare pentru obiectivul de investiţii 
“Modernizare DJ 732C Bughea de Jos – Malu - Godeni, km 7+165-km 8+695, L= 1,53 
km” . 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Temei de proiectare pentru obiectivul de investiţii 
“Modernizare DJ 739 Bârzești (DN73D) - Negrești - Zgripcești - Beleți, km 0+474 - km 
2+300, L= 1,826 km, în comuna Vulturești”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea Temei de proiectare pentru obiectivul de investiţii 
“Modernizare DJ 703E Pitești (DN7) - Băbana - Cocu, km 1+800 – km 19 + 765, L= 17, 
965 km”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea Temei de proiectare pentru obiectivul de investiţii 
“Modernizare DJ 703 I Merișani (DN 7 C - Km 12+450) – Mușătești – Brăduleț - 
Brădet - Lac Vidraru (DN 7C - Km 64+400), Km 53+580 – Km 61+055, L = 7,475 Km. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

19. Proiect de hotărâre privind emiterea avizului în favoarea U.A.T. Mărăcineni pentru 
aprobarea Normelor tehnice privind condiţiile de proiectare şi amplasare a construcţiilor, 
instalaţiilor şi a mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de interes local 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

20. Proiect de hotărâre privind emiterea avizului în favoarea U.A.T. Stâlpeni pentru aprobarea 
Normelor tehnice privind condiţiile de proiectare şi amplasare a construcţiilor, instalaţiilor şi 
a mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de interes local 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea D.A.L.I. (Documentației de avizare a lucrărilor de 
intervenții), Devizului general și a indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul 
”Modernizare DJ 731 D, km 7+450 – 19+674, L = 12,224 km”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  



- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 
22. Proiect de hotărâre privind darea în administrare Regiei Autonome Județene de Drumuri 

Argeș R.A.a unor bunuri mobile aflate în patrimoniul Județului Argeș. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

23. Proiect de hotărâre privind darea în administrare Serviciului Public Salvamont Argeș a unui 
bun mobil aflat în patrimoniul Județului Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

24. Proiect de hotărâre privind încuviințarea cererii adresate Consiliului Local al Comunei 
Arefu, pentru transmiterea unor imobile - teren din domeniul public al Comunei Arefu și din 
administrarea Consiliului Local al Comunei Arefu, în domeniul public al Județului Argeș.  

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

25. Proiect de hotărâre privind  actualizarea Devizului general și a indicatorilor tehnico-
economici,  aprobarea documentațiilor tehnico-economice aferente  fazelor de proiectare: 
Proiect pentru autorizarea executării lucrărilor de construire și Proiect tehnic de execuție,  
pentru obiectivul de investiții “Construcție Sala vestiare personal și circuit separare 
transport lenjerie” de la Spitalul de Recuperare Brǎdet, comuna Brǎdulet, sat 
Bradetu, județul Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General actualizat și a indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivul de investiții „Pod pe DJ703 H Curtea de Argeş (DN 7C) – 
Valea Danului – Cepari, km 0+597, L= 152 m, in comuna Valea Danului”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea valorii actualizate a cofinanțării pentru obiectivul de 
investiții „Pod pe DJ703 H Curtea de Argeş (DN 7C) – Valea Danului – Cepari, km 
0+597, L= 152 m, în comuna Valea Danului”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat și a indicatorilor tehnico - 
economici actualizați aferenți documentației tehnico-economice - faza Studiu de Fezabilitate 
- actualizat precum și a Devizului general, a indicatorilor tehnico-economici și a 
documentației tehnico - economice - faza Proiect Tehnic de Execuție pentru obiectivul de 
investitii:”INSTALARE REZERVOR STOCARE APĂ DIN SURSĂ PROPRIE LA 
SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ PITEȘTI” 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat și a indicatorilor tehnico – 
economici, faza execuție lucrări, cu aplicarea coeficientilor de ajustare conform prevederilor 
O.U.G. nr. 47/2022 pentru obiectivul de investiții „Modernizare DJ 703B Pădureți 
(DJ679)- Costești (DN65A) Km 48+975-59+287, L =10,312 Km la Lunca Corbului și 
Costești ”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

 



 

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea Proiectului tehnic și Detalii de executie, pentru 
proiectul cu titlul  “CONSERVAREA ȘI CONSOLIDAREA CETĂȚII POENARI 
ARGEȘ”, cod SMIS 116343, ulterior semnării contractului de lucrări . 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1,K5 și K6. 

31. Proiect de hotărâre privind realizarea produsului turistic denumit „Argeș turist card”. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2, K3, K4, K5 și K6. 

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de oportunitate în vederea stabilirii 
modalității de delegare a serviciului de transport public județean. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

33. Proiect de hotărâre privind numirea membrilor Consiliului de Administrație al Regiei de 
Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A. pentru un mandat de 4 
ani (2022-2026). 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

34. Proiect de hotărâre privind actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, 
pe anul 2022. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și  K5.  

35. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 51 
/24.02.2022 referitoare la aprobarea Devizului General revizuit , Bugetului  proiectului 
revizuit și sursele de finanțare revizuite pentru proiectul cu titlul „RESTAURAREA 
MUZEULUI JUDEȚEAN ARGEȘ - CONSOLIDAREA, PROTEJAREA ȘI 
VALORIFICAREA PATRIMONIULUI CULTURAL”,cod SMIS 116333. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 

36. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General revizuit, Bugetul  proiectului 
revizuit și Sursele de finanțare revizuite pentru proiectul cu titlul “Restaurarea Galeriei de 
Artă ”Rudolf Schweitzer - Cumpăna”- consolidarea, protejarea şi valorificarea 
patrimoniului cultural”- cod SMIS 116332. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 

 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ           
 
                                                            

                                                                                    Contrasemnează,                                                                                     
                                                                        SECRETAR  GENERAL AL JUDEȚULUI 
 

                                                                                      Ionel VOICA 


